

7/6/26 Evening

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.



Sr. No. of Question Paper : 8524

Unique Paper Code : 2413210012

Name of the Paper : Social and Environmental Accounting

Name of the Course : BA(P) UGCF – DSE

Semester : VIII

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** the questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) Discuss the traditional framework of accounting and its inherent limitations. Explain how the increasing awareness of social and environmental issues has necessitated a shift in paradigm from purely financial reporting to a broader model of corporate accountability. (18)

OR

- (b) Transparency in reporting is no longer optional for modern businesses." Discuss this statement by examining the link between Social and Environmental Accounting and stakeholder trust. (18)

2. (a) Explain the concept of Life Cycle Assessment and Emergy Analysis, along with the methodology adopted in each. How do these tools contribute to environmentally differentiated and ecological accounting systems? (18)

OR

- (b) Evaluate the role of Corporate Environmental Accounting and Environmental Management Accounting in promoting sustainable business practices. Highlight their purposes, benefits, and interrelation with Environmental Financial Accounting. (18)

3. (a) (i) Analyse the significance of Environmental Audits in corporate sustainability management. (9)

- (ii) Discuss the main components and benefits of environmental auditing, with reference to Certified Emission Reduction Accounting and regulatory compliance. (9)

OR

- (b) Critically examine the concepts of Triple Bottom Line Reporting, CSR Reporting, and Green Accounting. How do these frameworks relate to the development of Green Energy Stocks and the ESG Index? (18)
4. (a) Evaluate the conceptual and methodological challenges involved in calculating Green Accounts and Green GDP. To what extent can these metrics provide a more accurate reflection of a nation's economic health compared to traditional GDP? (18)

OR

- (a) (i) Examine the relationship between Sustainable Economic Development and the Environmental Kuznets Curve (EKC) hypothesis. (9)
- (ii) Compare the frameworks for Global Environmental Accounting with national-level Greenhouse Gas Emissions reporting. (9)

5. Write short notes on any of the **three** (6 marks each)

- (i) Non-Financial Factors in reporting
- (ii) Transparency and Responsibility
- (iii) Sustainability Reporting
- (iv) Corporate Responsibility Approach for reporting
- (v) Need for a New and Robust Framework for Reporting

1. (क) लेखांकन के पारंपरिक ढांचे और उसकी अंतर्निहित सीमाओं पर चर्चा कीजिए। समझाइए कि सामाजिक और पर्यावरणीय मुद्दों के प्रति बढ़ती जागरूकता ने किस प्रकार विशुद्ध रूप से वित्तीय रिपोर्टिंग से हटकर कॉर्पोरेट जवाबदेही के व्यापक मॉडल की ओर प्रतिमान परिवर्तन को आवश्यक बना दिया है। (18)

या

P.T.O.

(ख) “आधुनिक व्यवसायों के लिए रिपोर्टिंग में पारदर्शिता अब वैकल्पिक नहीं रह गई है।” सामाजिक और पर्यावरणीय लेखांकन तथा हितधारकों के विश्वास के बीच संबंध का विश्लेषण करके इस कथन की व्याख्या कीजिए। (18)

2. (क) जीवन चक्र मूल्यांकन और ऊर्जा विश्लेषण की अवधारणाओं तथा प्रत्येक में अपनाई गई कार्यप्रणाली की व्याख्या कीजिए। ये उपकरण पर्यावरणीय रूप से विभेदित और पारिस्थितिक लेखांकन प्रणालियों में किस प्रकार योगदान करते हैं? (18)

या

(ख) सतत व्यावसायिक प्रथाओं को बढ़ावा देने में कॉर्पोरेट पर्यावरणीय लेखांकन और पर्यावरणीय प्रबंधन लेखांकन की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। इनके उद्देश्यों, लाभों और पर्यावरणीय वित्तीय लेखांकन के साथ अंतर्संबंध को उजागर कीजिए। (18)

3. (क) (i) कॉर्पोरेट सततता प्रबंधन में पर्यावरणीय लेखापरीक्षाओं के महत्व का विश्लेषण कीजिए। (9)

- (ii) प्रमाणित उत्सर्जन कटौती लेखांकन और नियामक अनुपालन के संदर्भ में पर्यावरणीय लेखापरीक्षा के मुख्य घटकों और लाभों पर चर्चा कीजिए। (9)

या

- (ख) ट्रिपल बॉटम लाइन रिपोर्टिंग, सीएसआर रिपोर्टिंग और ग्रीन अकाउंटिंग की अवधारणाओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। क्या ये ढाँचे हरित ऊर्जा स्टॉक और ईएसजी सूचकांक के विकास से संबंधित हैं? (18)

4. (क) हरित लेखा और हरित जीडीपी की गणना में शामिल वैचारिक और पद्धतिगत चुनौतियों का मूल्यांकन कीजिए। पारंपरिक जीडीपी की तुलना में ये मेट्रिक्स किसी राष्ट्र के आर्थिक स्वास्थ्य का अधिक सटीक प्रतिबिंब किस हद तक प्रदान कर सकते हैं? (18)

या

- (ख) (i) सतत आर्थिक विकास और पर्यावरण कुजनेटस वक्र (ईकेसी) परिकल्पना के बीच संबंध का परीक्षण कीजिए। (9)

- (ii) वैश्विक पर्यावरण लेखांकन के ढाँचों की तुलना राष्ट्रीय स्तर पर ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन रिपोर्टिंग से कीजिए।

(9)

5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए (प्रत्येक 6 अंक) :

- (i) रिपोर्टिंग में गैर-वित्तीय कारक
- (ii) पारदर्शिता और उत्तरदायित्व
- (iii) सततता रिपोर्टिंग
- (iv) रिपोर्टिंग के लिए कॉर्पोरेट उत्तरदायित्व दृष्टिकोण
- (v) रिपोर्टिंग के लिए एक नए और मजबूत ढाँचे की आवश्यकता